
 

Avenida Almirante Barroso, 2070, Marco, Belém-PA Página 1 
 

PORTARIA Nº 900/2024-GP/BELÉMPREV 

 

A PRESIDENTA DA BELÉMPREV, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal 

nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 04/01/2021. 

SÚMULA: Determinação de suspensão disciplinar do Sr. ERIVAN DA SILVA MACHADO, servidor 

da BELÉMPREV/PMB. 

 

CONSIDERANDO a instauração de Processo de Sindicância através da Portaria 0761/2024-

GP/BELÉMPREV de 02 de setembro de 2024 e a conclusão daquela; 

 

CONSIDERANDO que toda e qualquer atividade que cause ou possa causar repulsão à 

Administração Pública há de ser examinada, não apenas com finalidade de aplicação do estatuto 

disciplinar, mas também como forma de criar mecanismos eficazes de controle da atividade 

administrativa e observância aos princípios norteadores da Administração Pública e;  

 

CONSIDERANDO ter sido comprovado nos autos do Processo de Sindicância nº 

2024.147.803193PA, instaurada em desfavor do Servidor ERIVAN DA SILVA MACHADO, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 0343005-026, o cometimento de infração 

prevista nos artigos  197, parágrafo único e 198, III, da Lei Municipal nº 7.502/90, bem como arts. 

116, IX, e 117, IX da Lei Federal nº 8.112/1990, e; 

 

CONSIDERANDO as atenuantes de cunho administrativo e o acatamento da parte denunciante. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°- Aplicar a pena de suspensão por 20(vinte) dias ao servidor ERIVAN DA SILVA 

MACHADO, matrícula nº 0343005-026, com prejuízo à remuneração, sendo 10(dez) dias incidindo 

sobre o mês de novembro/24 e 10(dez) dias sobre o mês subsequente; assim como, executar o fiel 

cumprimento às tratativas recomendadas no Termo de Ajustamento de Conduta estabelecido, pelo 

prazo de 02 (dois) anos, observando-se o disposto nos arts. 194 e 195 da Lei Municipal nº 

7.502/90.  

 

Art. 2º - Manter em todos os termos o disposto na portaria nº 0762/2024-GP/BELÉMPREV. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA BELÉMPREV, 21 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO 

Presidenta/BELÉMPREV 


		2024-10-22T13:26:37-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253




